
Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XVII/135/12
RADY GMINY LUTOMIERSK

z dnia 30 stycznia 2012 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych Gminy Lutomiersk na rok 2012 oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii Gminy Lutomiersk na rok 2012 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142 poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558,Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 
1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, 
Nr116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759; z 2005 r.Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, 
poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008 r. Nr 
180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 
142, Nr 28, poz. 146, Nr 106, poz. 675, Nr 40, poz. 230; z 2011 r. Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777,Nr 
21, poz.113, Nr 217, poz. 1281, Nr 149, poz. 887) oraz art. 41 ust. 1, 2, 5 i art. 182 ustawyz dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi(Dz. U. z 2007 r. Nr 
70, poz. 473, Nr 115, poz. 793, Nr 176, poz. 1238; z 2008 r. Nr 227,poz. 1505; z 2009 r. Nr 18, poz. 97, 
Nr 144, poz. 1175; z 2010 r. Nr 47, poz. 278, Nr 127, poz. 857, z 2011 r. Nr 120 poz. 690, Nr 106, poz. 
622, Nr 112, poz. 654) i art. 10 ustawyz dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 179, poz. 1485;z 2006 r. Nr 66, poz.469, Nr 120, poz. 826; z 2007 r. Nr 7, poz. 48, Nr 82, 
poz. 558; z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 63 poz. 520, Nr 98, poz. 817, Nr 92, poz. 753; z 2010 r. Nr 28, poz. 
146, Nr 143, poz. 962, Nr 213, poz. 1396, Nr 228, poz. 1486, z 2011 r. Nr 63, poz. 322, Nr 105 poz.614, 
Nr 117, poz.678) Rada Gminy Lutomiersk uchwala, co następuje : 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy 
Lutomiersk na rok 2012 w brzmieniu ustalonym w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Lutomiersk na rok 2012 
w brzmieniu ustalonym w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Tracą moc Uchwały: 

1) Nr IV/12/10 Rady Gminy Lutomiersk z dnia 28 grudnia 2010 r. w sprawie uchwalenia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2011(zmieniona Uchwałą nr VI/31/11 Rady Gminy Lutomiersk z dnia 22 lutego 
2011 r. w sprawie zmiany Uchwały Nr IV/12/10 Rady Gminy Lutomiersk z dnia 28 grudnia 2010 r. 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2011); 

2) Nr XIV/101/11 Rady Gminy Lutomiersk z dnia 21 listopada 2011 r. w sprawie uchwalenia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2012. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lutomiersk. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2012 r. 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 2

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XVII/135/12  

Rady Gminy Lutomiersk  

z dnia 30 stycznia 2012 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
GMINY LUTOMIERSK NA ROK 2012 

Uzależnienie jest chorobą, która dotyka organizm i psychikę człowieka. To choroba działająca na 
początku powoli i niezauważalnie, by w efekcie negatywnie wpłynąć na całe ludzkie życie. 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) nakłada na gminy obowiązek 
prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu. Realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie 
przez radę gminy. Program stanowi prawną podstawę podejmowanych działań i wchodzi w skład 
strategii rozwiązywania problemów społecznych. 

Istotą działań profilaktycznych jest przeciwdziałanie zagrożeniom, które są oceniane jako szkodliwe 
i niepożądane w danej społeczności. Profilaktyka jest czynnością uprzedzającą - podejmowaną zanim 
zjawiska uznane za niekorzystne i dolegliwe społecznie ujawnią się lub rozprzestrzenią. 

Problem nadużywania alkoholu jest problemem nie tylko społeczności lokalnej ale szerzy się na 
skalę całego kraju. Nadużywanie alkoholu bardzo często prowadzi do przemocy fizycznej lub 
psychicznej. Należy zwrócić uwagę, że zdecydowanie najczęściej ofiarami przemocy są kobiety 
i dzieci. Umacnia się świadomość mieszkańców związana z istnieniem osób i instytucji, do których 
należy zgłosić przypadki stosowania przemocy, jednak problem nadużywania alkoholu jest problemem 
nie tylko dorosłych ale również dzieci i młodzieży. 

Spożywanie napojów alkoholowych przez młode osoby jest bardzo poważnym problemem. Młode 
osoby szybciej ulegają presji rówieśników, wyrażając chęć zaimponowania innym. Młodzież, czasami 
eksperymentuje z alkoholem tzw. picie okazjonalne. Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu 
z alkoholem stwarzają wakacje (wyjazdy na kolonie), dlatego też dzieci w tym okresie są otoczone 
szczególną uwagą opiekunów i uświadamiane w kwestii niebezpieczeństw, jakie wiążą się ze 
spożywaniem alkoholu, narkotyków i paleniem papierosów. Działania profilaktyczne oraz informujące 
o szkodliwym wpływie alkoholu na funkcjonowanie organizmu kierowane są przede wszystkim do 
młodzieży szkolnej z terenu Gminy Lutomiersk. 

1. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwanego 
dalej „Programem”: 
1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci 
i młodzieży; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych; 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 3

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej; 

2. Podmioty uczestniczące w realizacji zamierzonych celów Programu: 
1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 

w Lutomiersku; 

2) Pełnomocnik Wójta Gminy Lutomiersk ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień; 

3) szkoły podstawowe i gimnazjum z terenu Gminy Lutomiersk; 

4) jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Lutomiersk. 

3. Zadania Programu: 
1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz psychospołecznej 

i prawnej dla osób uzależnionych od alkoholu, polegające w szczególności na: 
a) zwiększeniu dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej poprzez 

nawiązanie współpracy z psychologiem, 

b) prowadzeniu rozmów – interwencyjno motywujących z osobami co do których wpłynęły 
zgłoszenia (wstępna motywacja do podjęcia terapii, udzielanie informacji o grupach wsparcia 
i kierowanie na leczenie odwykowe), 

c) podejmowaniu działań zmierzających do zastosowania obowiązku leczenia i kierowanie wniosków 
do Sądu Rejonowego o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego oraz pokrywanie kosztów 
sądowych, 

d) kierowaniu osób realizujących zadania Programu oraz osoby zaangażowane w działalność 
profilaktyczną, na szkolenia z zakresu profilaktyki. 

2) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci 
i młodzieży, polegające przede wszystkim na: 
a) organizowaniu koncertów, spektakli, warsztatów, pogadanek, prelekcji dla dzieci i młodzieży 

otreściach związanych z profilaktyką uzależnień, 

b) dofinansowaniu konkursów grantowych dla placówek oświatowych prowadzących działalność 
profilaktyczną na terenie gminy; 

c) zakupie nagród oraz dofinansowaniu materiałów umożliwiających przeprowadzenie wybranych 
imprez sportowych, edukacyjnych i profilaktycznych, 

d) organizowaniu atrakcyjnych form czynnego wypoczynku, takich jak: zimowiska, półkolonie, 
kolonie letnie, wycieczki krajoznawcze i festyny , wyjazdy na basen, zajęcia świetlicowe itp., 

e) finansowaniu świetlic środowiskowych, wiejskich wyposażanie oraz doposażenie ich w sprzęt, 
sprzęt meblowy i materiały niezbędne do funkcjonowania ( prowadzenia zajęć), 

f) dofinansowaniu szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przemocy w rodzinie dla pedagogów szkolnych, nauczycieli, wychowawców świetlic 
środowiskowych – niezbędnych do prowadzenia pracy profilaktycznej i terapeutycznej z dziećmi 
i młodzieżą, 

g) zakupie materiałów edukacyjnych, broszur z dziedziny profilaktyki uzależnień od alkoholu dla 
kadry uczestniczącej w działalności profilaktycznej, 

h) udziale w finansowaniu szkolnych programów związanych z profilaktyką uzależnień oraz 
przemocy w rodzinie dla dzieci, młodzieży i rodziców, 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 4

i) prowadzeniu zajęć warsztatowych dla dzieci i młodzieży pod katem kształtowania ich umiejętności 
życiowych (np. radzenie sobie ze stresem, podejmowania decyzji, szukania pomocy); 

3) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych, polegające w szczególności na: 
a) współpracy z psychologiem udzielającym porady konsultacyjno – informacyjne dla osób 

uzależnionych i ich rodzin, 

b) dofinansowaniu szkoleń dla osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi 
i współuzależnionymi od alkoholu, 

c) dofinansowaniu wyposażenia dla szkół i świetlic młodzieżowych przy jednostkach Ochotniczych 
Straży Pożarnych,podejmujących działania zmierzające do ograniczenia spożycia alkoholu na 
terenie Gminy Lutomiersk, 

d) współpracy z innymi organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz rozwiązywania problemów 
alkoholowych, z terenu gminy, 

e) współpracy z Posterunkiem Policji w Lutomiersku; 

4) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 1 i 15 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 
stanowiące zadanie własne gminy, wskazane w art. 4 1 , ust. 1, pkt. 6 ustawy o przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi polegające w szczególności na: 
a) kontroli przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi oraz spożywania alkoholu 

w miejscach publicznych objętych ustawowym zakazem, 

b) przeprowadzaniu odpowiednich czynności wyjaśniających i zmierzających do ustalenia osób 
dopuszczających się naruszania przepisów zabraniających reklamy i produkcji napojów 
alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży i podawaniu napojów alkoholowych osobom, których 
zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod 
zastaw; 

5) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej, przejawiające się przede wszystkim poprzez: 
- wspieranie projektów integracyjnych o charakterze edukacyjno – informacyjnym dla instytucji 
działających na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób dotkniętych problemem 
uzależnienia i ich rodzin. 

4. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
1) współdziałanie z organizacjami i instytucjami niosącymi pomoc osobom uzależnionym od alkoholu 

i narkotyków a także ich rodzinom; 

2) kierowanie na badania pozwalające ustalić stopień uzależnienia i składanie wniosków do sądu 
w sprawie zastosowania obowiązku leczenia odwykowego; 

3) wspieranie i prowadzenie współpracy z organizacjami zajmującymi się profilaktyką problemów 
alkoholowych oraz pomaganie osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu; 

4) opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych o zgodności 
lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy; 

5) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 
podawanie napojów alkoholowych. 

5. Zasady wynagradzania Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, zwanej dalej „Komisją”: 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 5

1) za udział w pracach Komisji – członkowie otrzymują wynagrodzenie w wysokości 100 zł (brutto); 

2) wynagrodzenie przysługuje za udział w każdym posiedzeniu Komisji; 

3) podstawą do wypłaty wynagrodzenia jest podpis członka Komisji złożony na liście obecności; 

4) wypłata wynagrodzenia dokonywana jest w kasie Urzędu Gminy, w dniu posiedzenia Komisji lub 
w dniu następnym, gdy posiedzenie Komisji odbywa się po godzinach pracy Urzędu Gminy 
Lutomiersk; 

5) wydatki na wypłaty wynagrodzeń dla Członków Komisji realizowane są ze środków przeznaczonych 
w budżecie Gminy Lutomiersk na zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi 
i narkomanii. 

6. Zasady i źródła finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi Gminy 
Lutomiersk na rok 2012. 

Realizacja Programu finansowana będzie ze środków własnych Gminy Lutomiersk, stanowiących 
dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w sposób przedstawiony 
w tabeli: 

 
Lp. Zadanie Realizatorzy Planowane 

środki 
Czas 
realizac
ji 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej oraz psychospołecznej i prawnej 
dla osób uzależnionych od alkoholu. 

Pełnomocnik ds. uzależnień, GOPS, 
Psycholog, placówki oświatowe, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii 

2000,00 zł. I-XII 
2012 

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności 
profilaktycznej i edukacyjnej w szczególności dla 
dzieci i młodzieży. 

Pełnomocnik ds. uzależnień, GOPS, 
Psycholog, placówki oświatowe, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii 

31000,00 
zł. 

I-XII 
2012 

3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń 
i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych. 

Podmioty nieposiadające osobowości 
prawnej, osoby fizyczne, prawne, które 
realizują zadania wynikające z ustawy 
o przeciwdziałaniu alkoholizmowi we 
współpracy z Pełnomocnikiem ds. 
uzależnień, placówki oświatowe 

32000,00 
zł. 

I-XII 
2012 

4. Podejmowanie interwencji w związku 
z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 
15 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii 

1000,00 zł. I-XII 
2012 

5. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez 
organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej. 

Jednostki samorządu terytorialnego 1000,00 zł. I-XII 
2012 

6. Koszty działalności Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii 

6000,00 zł. I-XII 
2012 

Suma 73000,00zł. 

7. Monitorowanie Programu: 
1) Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Gminnego Programu i podejmuje niezbędne 

działania do osiągnięcia wyznaczonych celów; 

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sporządza łączny raport z realizacji 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Lutomiersk oraz Gminnego Programu 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 6

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Lutomiersk i przedstawia go 
Wójtowi Gminy Lutomiersk do 1 marca roku następującego po roku, którego raport dotyczy; 

3) Wójt Gminy Lutomiersk przedstawia Radzie Gminy Lutomiersk łączny raport z realizacji Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Lutomiersk oraz Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Lutomiersk do 31 marca roku następującego po 
roku, którego raport dotyczy. 

8. Postanowienia końcowe: 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2012 rok zawiera 

zadania, ze szczególnym zwróceniem uwagi na zapobieganie powstawaniu problemów alkoholowych 
oraz zmniejszenie patologii, które aktualnie występują. Swoim zasięgiem obejmuje grupy ryzyka 
i osoby uzależnione. Posiada również poszczególne konkretne działania nakierowane na zmiany 
postaw w społeczności lokalnej, a w szczególności wśród dzieci i młodzieży. 

Gminny Program stanowi część gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych 
i uwzględnia zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 7

Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XVII/135/12  

Rady Gminy Lutomiersk  

z dnia 30 stycznia 2012 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

GMINY LUTOMIERSK NA ROK 2012 

Narkomania jest zjawiskiem ogólnoświatowym. Powstaje na podłożu przeobrażeń zachodzących we 
współczesnym cywilizowanym świecie i staje się poważnym problemem społecznym. Narkomania 
powstaje na skutek zanikania tradycyjnych więzi społecznych, zwłaszcza rodzinnych oraz osłabienia 
funkcji wychowawczej rodziny i szkoły. Jest niepokojącym przejawem trudności dojrzewania 
psychospołecznego a zwłaszcza emocjonalnego młodych ludzi. Stanowi poważne zagrożenie dla 
zdrowia społeczeństwa. 

Zażywanie narkotyków wywołuje wiele różnych problemów rodzinnych, szkolnych, a także 
zdrowotnych. Jednym z nich jest wystąpienie tzw. zespołu uzależnienia a także ostrych i przewlekłych 
chorób, w tym zakażenia wirusem HIV. 

Zasygnalizowane zagrożenia związane z rozprzestrzenianiem się zjawiska narkomanii stanowią 
istotny problem społeczny, ponieważ nawet jeśli przyjmiemy, że eksperymentowanie z narkotykami 
w przypadku większości osób nie stanowi jeszcze uzależnienia to i tak mamy do czynienia 
z poważnym zagrożeniem, wymagającym wielopłaszczyznowych zabiegów profilaktycznych. 

Podstawą prawną działań związanych z rozwiązaniem problemów narkomanii jest Ustawa 
o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005r. (Dz. U. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.), która 
spowodowała, iż na samorządy gminne został nałożony obowiązek realizacji konkretnych działań, 
prowadzonych jako zadania własne gminy w ramach gminnego programu przeciwdziałania 
narkomanii, finansowanych z dochodów z opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

1. Celami Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, zwanego dalej „Programem”, 
jest w szczególności: 
1) podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom przez ograniczenie dostępu 

do substancji narkotycznych, a przede wszystkim przez pracę profilaktyczną w środowisku lokalnym; 

2) podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem środków 
psychoaktywnych; 

3) dostarczenie fachowej wiedzy wszystkim podmiotom ( m.in. nauczycielom, pedagogom szkolnym, 
rodzicom) zainteresowanym tematem zagrożeń związanych z narkomanią, informowanie 
o dostępnych formach pomocy; 

4) udzielanie pomocy psychospołecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym 
tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

2. Podmiotami uczestniczącymi w realizacji zamierzonych celów Programu są przede 
wszystkim: 
1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii; 

2) Pełnomocnik Wójta Gminy Lutomiersk ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień; 

3) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lutomiersku; 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 8

4) inne podmioty w szczególności: instytucje, organizacje, osoby fizyczne, szkoły i inne placówki 
oświatowe; które realizują zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii we 
współpracy z Pełnomocnikiem Wójta Gminy ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień. 

3. Podstawowymi zadaniami programu są: 
1) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej dla 

dzieci i młodzieży w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności poprzez: 
a) podnoszenie poziomu wiedzy w zakresie problemów związanych z używaniem środków 

psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku wśród mieszkańców gminy w szczególności 
wśród dzieci i młodzieży, 

b) dofinansowanie spotkań, prelekcji, warsztatów dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z narkomanią wśród dzieci i młodzieży w szkołach z terenu Gminy 
Lutomiersk, 

c) dofinansowanie spektakli dla dzieci i młodzieży o tematyce związanej z tematyką przeciwdziałania 
narkomanii, 

d) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych z zakresu tematyki narkotykowej dla kadry 
pedagogicznej z terenu Gminy Lutomiersk, 

e) upowszechnianie materiałów (książki, ulotki, filmy, plakaty) związanych z tematyką 
antynarkotykową, 

f) promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży, których celem 
jest propagowanie zdrowego trybu życia wolnego od narkotyków i innych używek (imprezy 
sportowe, kulturalne, itp.), 

g) dofinansowanie form czynnego wypoczynku: wycieczki krajoznawcze, festyny, rajdy, 

h) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych w szkołach z terenu Gminy Lutomiersk, 

i) podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zaangażowanych w działalność profilaktyczną; 

2) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem, w szczególności poprzez: 
a) wspieranie działań skierowanych do osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych 

i współuzależnionych w obszarze pomocy terapeutycznej, psychologicznej, prawnej, 

b) porady dla rodzin z problemem uzależnień od środków psychoaktywnych, 

c) dofinansowanie specjalistycznych szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
związanych z narkotykami dla nauczycieli, pedagogów szkolnych, pracowników pomocy 
społecznej, niezbędnych do prowadzenia pracy profilaktycznej i terapeutycznej z dziećmi, 
młodzieżą i rodzicami; 

3) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego: 
a) rozpowszechnianie wiedzy ( plakaty, ulotki, broszury) o możliwościach i procedurze 

administracyjno-prawnej kierowania osób uzależnionych na leczenie, 

b) zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej dla 
członków rodzin, w których występuje problem uzależnienia od narkotyków poprzez nawiązanie 
współpracy z psychologiem, psychiatrą bądź innym specjalistą; 

4) wspomaganie instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii, przede wszystkim poprzez: 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 9

a) wspieranie działalności stowarzyszeń przeciwdziałających narkomanii, propagujących zdrowy styl 
życia oraz innych jednostek organizacyjnych, 

b) nawiązanie współpracy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych m.in. 
poprzez kontrolę miejsc narażonych na działalność dealerów narkotykowych głównie szkół lub 
innych miejsc spotkań dzieci i młodzieży; 

4. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy 
Lutomiersk na rok 2012. 

Źródłem finansowania działań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
są dochody Gminy Lutomiersk uzyskane z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, w sposób szczegółowy finansowanie tych działań przedstawia tabela: 

 
Lp. Zadanie Realizatorzy Planowane 

środki 
Czas 
realiza
cji 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
dla dzieci i młodzieży 
w zakresie rozwiązywania problemów 
narkomanii 

Pełnomocnik ds. uzależnień, placówki 
oświatowe, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii 

800,00 zł. I-XII 
2012 

r. 

2. Zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od narkotyków 
i osób zagrożonych uzależnieniem. 

Pełnomocnik ds. Uzależnień, zakłady opieki 
zdrowotnej, placówki 
oświatowe i inne działające w obszarze 
przeciwdziałania narkomanii. 

600,00 zł. I-XII 
2012 

r. 

3. Udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej oraz integracja ze 
środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Pełnomocnik ds. uzależnień, GOPS, Psycholog, 
placówki oświatowe, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii 

300,00 zł. I-XII 
2012 

r. 

4. Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń, 
organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów 
narkomanii. 

Pełnomocnik ds. uzależnień, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii i inne podmioty 
uczestniczące w realizacji Programu 

300,00 zł. I-XII 
2012 

r. 

Suma 2000,00 zł. 

5. Monitorowanie Programu: 
1) Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Gminnego Programu i podejmuje niezbędne 

działania do osiągnięcia wyznaczonych celów; 

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sporządza łączny raport z realizacji 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Lutomiersk oraz Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Lutomiersk i przedstawia go 
Wójtowi Gminy Lutomiersk do 1 marca roku następującego po roku, którego raport dotyczy; 

3) Wójt Gminy Lutomiersk przedstawia Radzie Gminy Lutomiersk łączny raport z realizacji Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Lutomiersk oraz Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Lutomiersk do 31 marca roku następującego po 
roku, którego raport dotyczy. 

6. Postanowienia końcowe: 
Wymiana informacji pomiędzy instytucjami, organizacjami pozarządowymi odpowiedzialnymi za 

realizację działań w obszarze przeciwdziałania narkomanii na poziomie lokalnym pozwala stwierdzić, 
iż narkotyki należą do najbardziej rozpowszechnionych używek wśród młodych ludzi. 



Id: A61685EF-252D-491F-B7B8-07E3EF0DFBED. Podpisany Strona 10

Sięgając po nie młodzież próbuje często pokonać swoją nieśmiałość, oddalić lęki i przywrócić wiarę 
w siebie. Zażywanie tych substancji powoduje nierealne spojrzenie na świat a w efekcie subiektywne 
poczucie rozluźnienia i poprawienia nastroju. Używanie narkotyków dla poprawy samopoczucia było 
od wieków zjawiskiem powszechnym, ale w ostatnich latach obserwuje się gwałtowny wzrost ich 
spożycia. Okres dojrzewania to okres przejściowy, podczas którego młodzi ludzie próbują odnaleźć 
swoją tożsamość i niezależność. 

Wpływ rodziców na dorastające dzieci staje się coraz słabszy dlatego, że w tym okresie młodym 
ludziom bardziej zależy na opinii i aprobacie rówieśników niż rodziców i innych osób dorosłych. 
Najsilniejszy wpływ na zachowanie wielu nastolatków wywierać mogą tworzące się grupy 
rówieśnicze lub inne grupy nieformalne. W grupie popularny jest model zachowania, który znacznie 
odbiega od ogólnie przyjętych norm. Dzieci i młodzież chętnie identyfikują się z grupą, co może być 
źródłem poważnych problemów, jeśli w danej grupie eksperymenty z narkotykami, alkoholem czy 
papierosami są jednym ze sposobów spędzania wolnego czasu. Może to mieć istotny wpływ na 
młodego człowieka i popchnąć go na drogę uzależnienia. Zażywanie środków odurzających oraz picie 
alkoholu bywa równie często rozpaczliwą próbą manifestacji własnej woli dziecka, kiedy rodzice 
próbują decydować za nie o wszystkim i narzucać mu swoje zdanie. 

Aby zapobiegać powyższym zjawiskom należy dostarczać dzieciom i młodzieży jak najwięcej 
pozytywnych bodźców i umiejętnie kierować ich czasem wolnym oraz pielęgnować ich 
zainteresowania. 

Poprzez wczesną edukację na temat uzależnień należy uczulić młodych ludzi na niebezpieczeństwa 
jakie mogą pojawić się na skutek zażywania środków odurzających oraz zaproponować im ciekawe 
formy i sposoby spędzania wolnego czasu. 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik


